
 

1  

COMUNE DI CIMINA' 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
    Via Imbriani n° 13 – 89040 Ciminà 
 C.F. 81001890805 – P.I. 00311550800 

        TEL. 0964334012 – PEC: tecnicocimina@asmepec.it 
 
____________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 

 SETTORE TECNICO 
Copia 

 
 

DET. N. 13 del 21/03/2024              Reg. Gen. n. _33 / 2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre - Impegno di spesa mediante procedura affidamento diretto 
da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1, letta b) del D.Lgs n. 36/2023  per revisione 
Autoveicolo Comunale EUROCARGO TARGATO CB 142 YS Affidamento alla ditta Centro 
Revisioni SAS di Giovinazzo Antonio & C.   P.I. 02653050803 con sede in Siderno (RC) – Via  
delle Americhe   - CIG: B0EC992537 – C.U. : ZRLQQ9 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI GLI ATTI:  

-  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento sui controlli interni 

- il vigente regolamento comunale di contabilità;                                                    

- il Decreto del Sindaco prot. n° 07 del 01.06.2023 con il quale veniva nominato l’Arch 
Francesco Cua Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Vigilanza;       

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

- il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, 
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 
al D.Lgs. 118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative 
e correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 
2009, n. 42; 

VISTA la deliberazione di C.C. N. 3 del 14/03/2024 ad oggetto “DUP (documento unico 
di programmazione) Anni 20234-2026 –Approvazione”; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 14/03/2024 immediatamente esecutiva, con la 
quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ; 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. "Approvazione 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227 del D.L.gs 267/2000"; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

mailto:tecnicocimina@asmepec.it


 

2  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/02/2020 di approvazione del 
Patto per l'Integrità; 

 

 

PREMESSO: 

CHE il Comune di Ciminà, è dotato di un parco veicolare costituito da automezzi, adibiti alla 
raccolta dei R.S.U. i quali necessitano di manutenzione ordinaria e spesso anche straordinaria, 
in quanto essendo obsoleti spesso si fermano durante le ore di servizio;  

CHE tra i mezzi in dotazione vi è anche l’automezzo EUROCARGO Targato CB142YS che 
necessita della revisione come per legge; 

 CHE con nota, trasmessa a mezzo PEC, in data 05/03/2024 prot. n. 819 veniva richiesto 
preventivo di spesa per i suddetti lavori alla ditta Centro Revisioni SAS di Giovinazzo 
Antonio & C .P.I. 02653050803 

 CHE, entro la data utile è pervenuto tramite PEC il preventivo da parte della ditta Centro 
Centro Revisioni SAS di Giovinazzo Antonio & C.P.I. 02653050803, con sede in Siderno  
(RC), acquisito al prot dell’Ente in data 21.03.2024 al n. 1028, indicante una spesa di € 250,00 
iva compresa al 22%; 

 Che il preventivo presentato dalla succitata ditta è ritenuto congruo allo scopo; 

 CONSIDERATO che si rende necessario provvedere con urgenza alla revisione del veicolo, allo 
scopo di evitare disservizi; 

Che, per quanto sopra esposto, il preventivo sopra menzionato è stato ritenuto congruo allo 
scopo; 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

Visto: l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; le linee guida attuative del nuovo codice 
degli appalti così come formulate dall’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - 
relativamente alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

Preso atto: 

Che per l’intervento di cui sopra, si può procedere mediante affidamento diretto a norma di 

quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 per l'acquisizione di beni, 

servizi e lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, economicità, anche per mezzo 

della richiesta di offerta, e comunque per importi inferiori ad € 40.000,00 al netto dell’IVA; 

VISTO Il Comunicato del presidente dell’ANAC il quale al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire 

così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di 

consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 

obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, rende disponibile anche per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta 



 

3  

una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 

alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. Si evidenzia che anche in 

questo caso la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione delle 

informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia 

di trasparenza 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura DEL 
SERVIZIO DI Revisione automezzo  
  Importo del contratto:  € 250,00;  
  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  

  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

 Che, si rende quindi necessario procedere all’affidamento dell’intervento di revisione 
dell’automezzo comunale EUROCARGO Targato CB142YS, alla ditta Centro Revisioni SAS di 
Giovinazzo Antonio & C .P.I. 02653050803, con sede in Siderno (RC), impegnando la somma 
di € 250,00 IVA compresa al 22% su codice bilancio 90310103 e capitolo 1956 del bilancio  
2024;   

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL 39774990 con scadenza il 
18/06/2024 dal quale si evince che la suddetta Ditta è in Regola; 

 

 VISTO il numero CIG: B0EC992537_;    

 VISTO il D.LGS 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.P.R. del 05 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

 VISTO il D.LGS 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 

2. DI PRENDERE ATTO ed approvare il preventivo di spesa in premessa citato acquisito al prot 
dell’Ente in data 21/03/2024 n. 1028, relativo all’intervento di revisione dell’automezzo 
comunale EUROCARGO Targato CB142YS, con affidamento alla ditta Centro Revisioni SAS di 



 

4  

Giovinazzo Antonio & C .P.I. 02653050803, con sede in SIDERNO (RC), per un importo di € 
250,00 iva compresa al 22%;   

3. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 42 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la spesa di € 
250,00 iva compresa al 22% imputando la somma al Codice 9.0310103 Capitolo 1956 del 
bilancio 2024, spesa di investimento per manutenzione Manutenzione e riparazione automezzi;   

4.  DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 
le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo–contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Settore;  

6. DI DARE ATTO CHE: 

 il CIG del presente atto è: B0EC992537; 

 la spesa di € 250,00 iva compresa al 22% verrà liquidata con successivo atto ad avvenuta 
esecuzione dei lavori e previa acquisizione di regolare fattura e documentazione attestante la 
regolarità del suddetto operatore economico;  

 I pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è stato 
effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 Con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l'atto finale; 

 Secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi 
in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

 Il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. 
Francesco Cua; 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

 Al Sindaco; 

 al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;  

 alla Giunta Comunale; 



 

5  

 all’Ufficio di segreteria;  

 all’ufficio finanziario per il visto di competenza in ordine alla regolarità contabile. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Reggio Calabria nel termine di 
60 gg. O in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
Ciminà lì, 21.03.2024 

 
            

              
Il Responsabile                                                                       

                             f.to Arch. Francesco Cua                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 14
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osserva  
………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 
rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 21.03.2024         
                                                             

 Il Responsabile                                                                      
                         f.to Arch. Francesco Cua 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………………………………………….. 
 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 21/03/2024                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          f.to  RAG. Elisabetta Caruso 

 
 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         
       

 Data 21/03/2024 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to RAG. Elisabetta Caruso                  

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 
N. _____________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 
dal _____________ al ............................................. 

 
Data, ..............................................                                                                                                           

 
Il Responsabile del Servizio  

M. Lucia Varacalli 
 

 

 

     
Copia Conforme all’Originale                       Il Responsabile  del Servizio Tecnico 

       Ciminà 21/03/2024                                                               Arch. Francesco Cua                                    


	(Città Metropolitana di Reggio Calabria)
	Via Imbriani n  13 – 89040 Ciminà
	C.F. 81001890805 – P.I. 00311550800
	TEL. 0964334012 – PEC: tecnicocimina@asmepec.it
	DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL
	SETTORE TECNICO

